

各 位

ナスダック・ジャパン市場

平成 13 年 1 月 19 日

平成 13 年 3 月期第 3 四半期の業績等の概況

会社名 株式会社ベクター
(コード番号 2656)
本社所在地 東京都練馬区豊玉北5-17-12
練馬駅前ビル
問合せ先 取締役 経理総務部長
梶並 京子
TEL 03-5984-1062

1 業 績

(1) 平成 13 年 3 月期第 3 四半期 (平成 12 年 10 月 1 日 ~ 平成 12 年 12 月 31 日) の業績

	13年3月期 第3四半期 (12.10.1 ~ 12.12.31)	対前年同期比 増減率	13年3月期 第1~3四半 期 累計(12.4.1 ~12.12.31)	対前年同期比 増減率	(参考) 前期(通期)
営業収益	210,048千円	134.9%	527,153千円	119.2%	367,357千円
営業利益	24,065	-	54,908	-	29,675
経常利益	24,265	-	27,661	-	35,629

(注)1. 前年同四半期の数値に関しましては、四半期決算を行っておりませんが、月次の数字を参考にしております。

2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 部門別の営業収益内訳

(単位：千

円、%)

	13年3月期第3四半期 (12.10.1~12.12.31)			13年3月期第1~3四半期 累計(12.4.1~12.12.31)			(参考) 前期(通期)	
	金額	構成 比	対前年 同期比 増減率	金額	構成 比	対前年 同期比 増減率	金額	構成比
ソフトウエア販売	133,876	63.7	151.8	314,886	59.7	208.7	179,035	48.7
うちプロレジ	119,873	57.1	176.4	277,168	52.6	314.8	132,201	36.0
うちシェアレジ	14,002	6.7	43.0	37,718	7.2	7.2	46,833	12.7
サイト広告販売	32,398	15.4	53.3	89,257	16.9	68.8	79,734	21.7
広告サーバ運用受託	24,685	11.8	44.1	75,567	14.3	59.8	68,344	18.6
その他事業	19,088	9.1	321.8	47,441	9.0	451.8	14,277	3.9
書籍	-	-	-	-	-	-	25,965	7.1
合計	210,048	100.0	134.9	527,153	100.0	119.2	367,357	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 主な資産、負債・資本の変動について

項目	13年3月期第3四半期末 (12.12.31) 現在	前期末比増減額	前期末 (12.3.31) 現在
	千円	千円	千円
(流動資産)			
現金及び預金	2,250,742	1,081,638	1,169,103
売掛金	112,918	53,316	59,602
未収入金	59,098	13,312	45,785
繰延税金資産	7,780	3,491	4,289
(固定資産)			
器具備品	15,651	7,562	8,088
投資有価証券	55,345	41,345	14,000
繰延税金資産		14,208	14,208
(流動負債)			
買掛金	76,072	40,361	35,710
未払消費税等	5,179	4,461	718
預り金	86,782	16,496	70,285
(資本)			
資本金	975,752	340,000	635,752
資本準備金	1,364,750	764,000	600,750
当期末処理損失	2,212	12,512	14,725

- (注) 1. 項目ごとの前期末比増減額が3,000千円を超えるものを、記載しております。
2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
3. 上記の変動項目のうち、現金及び預金の増加は、主として昨年8月の株式上場時における公募増資に伴う資本の増加によるものであります。また、未収入金と預り金の増加は、主としてシェアレジサービス事業の拡大によるものであります。売掛金と買掛金の増加は主としてプロレジサービス事業の拡大によるものであります。

注記事項 上記の第3四半期及び第1～3四半期累計に係る数値について、監査法人の監査を受けておりません。

2 業績の概況

<市場環境>

当四半期のわが国経済は、一昨年春以降の景気回復基調を続ける中であって、秋口に入って対米輸出に急ブレーキがかかり、個人消費支出の伸び悩み、公共投資の頭打ちなども加わって、気迷いムードが広がりはじめました。このような状況下においても当社のかかわるインターネット関連市場はネット利用の世帯普及率が30%の大台を超えるなど比較的順調な拡大を遂げてまいりました。当社サイトの昨年12月の月間ページビュー数は6,087万ページと、前年同月の1.5倍になったほか、同じくユニークユーザー数も291万人と前年同月の1.3倍に増加しております。また、月間ダウンロード件数は、1,012万件と前年同月の1.5倍に増加、はじめて1,000万の大台乗せを示現いたしました。

<当四半期の業績>

このような市場環境のもとで、当四半期の業績は、営業収益が210,048千円と前年同四半期に比べ134.9%増、約2.3倍の増加となりました。つれて営業損益及び経常損益は、それぞれ24,065千円、24,265千円の黒字計上となり、前年同四半期のそれぞれ9,162千円、9,614千円の赤字計上に比べ様変わりしております。

この結果、第13期の当四半期までの3四半期累計(以下、当3四半期累計という)の業績は、営業収益が527,153千円と前年3四半期累計に比べ119.2%増、約2.2倍の増加となりました。営業損益及び経常損益については、それぞれ54,908千円、27,661千円の黒字計上となり、前年3四半期累計の40,716千円、41,749千円の赤字計上に比べ収益は大きく好転しております。

<当四半期の事業部門別の取組み状況>

主な事業部門別の状況は次のとおりであります。

ダウンロード販売事業については、当四半期の販売実績は、133,876千円と前年同四半期に比べ151.8%増と約2.5倍の伸びをみせました。もっとも、これは、前年同四半期時点ではプロレジサービスが緒に着いたばかりであったこと、および営業収益の計上方法がシェアレジサービスは手数料のみであるのに対して、プロレジサービスは、手数料だけでなく、ソフトの売上金額を営業収益に計上していることによります。両者を同一ベースにした取扱金額では、223,284千円と前年同四半期に比べ97.4%(取扱件数では57.1%)の伸びをみせたこととなります。

この結果、当3四半期累計の販売実績は、314,886千円と前年3四半期累計に比べ208.7%増と約3倍の伸びをみせましたが、取扱金額では、552,714千円と前年3四半期累計に比べ75.4%(取扱件数では51.4%)の伸びをみせたこととなります。

次に、プロレジ、シェアレジ別の動向を取扱金額及び取扱件数でみてみますと、プロレジの当四半期における取扱実績は124,971千円と、前年同四半期に比べ174.6%の増加、取扱件数でも、39,767件と前年同四半期に比べて112.4%と倍増しております。これに対してシェアレジの当四半期における取扱実績は、98,313千円と前年同四半期に比べ45.3%の増加、取扱件数でも、48,209件と前年同四半期に比べ29.3%の増加となっております。

この結果、当3四半期累計では、プロレジが取扱実績で288,767千円と前年3四半期累計に比べ313.3%の増加と約4倍の伸びをみせ、取扱件数でも、98,190件と、前年3四半期累計に比べて254.6%と3.5倍の増加となっております。一方、シェアレジは、プロレジサービス開始直後におけるシェアレジ扱いソフトのプロレジ移管の影響による減少傾向を脱したとはいえ、取扱金額で263,946千円と前年3四半期累計に比べ7.6%増の伸び、取扱件数でも、135,255件と、前年3四半期累計に比べて6.9%の増加にとどまっております

なお、当四半期のソフトウェア販売原価に占めるソフトバンク・コマース株式会社よりの仕入分の割合は、28.9%であります。当3四半期累計では、期を追って急速にシェアを伸ばしておりますものの18.6%となっております。

プロレジ・シェアレジの取扱金額・取扱件数 (単位:千円、件)

	13年3月期第3四半期 (12.10.1 ~ 12.12.31)		13年3月期第1~3四半期 累計(12.4.1~12.12.31)		前期 (11.4.1~12.3.31)	
	取扱金額	取扱件数	取扱金額	取扱件数	取扱金額	取扱件数
ソフトウェア販売	223,284 (97.4)	87,976 (57.1)	552,714 (75.4)	233,445 (51.4)	464,782	223,502
プロレジ	124,971 (174.6)	39,767 (112.4)	288,767 (313.3)	98,190 (254.6)	138,491	53,239
シェアレジ	98,313 (45.3)	48,209 (29.3)	263,946 (7.6)	135,255 (6.9)	326,291	170,263

(注) カッコ内は前年比増加率(%)

当社は、シェアレジに比べ収益性の高いプロレジをダウンロード販売事業のみならず、当社全体の事業の柱として位置づけ、販売チャンネルの多様化の一環として量販店を対象にした販売パートナー制の導入やユーザーサポート体制の強化に加え、来期に向けて「my Vector」（ユーザーの利用頻度の向上を目的に個々の利用者毎にカスタマイズした情報提供サービス）の立上げなど拡販のための諸施策を展開いたします。同時にサイトへの集客力を高めるためのライブラリーサービス（無料ソフト提供サービス）メニューの強化・拡充のほか、ブロードバンド時代の到来に即応すべくサーバ回線の高速化などの環境整備にも注力していく方針であります。

サイト広告販売事業については、当四半期の販売実績は、32,398千円と前年同四半期に比べ53.3%の伸びをみせました。このうち、当社の運営するサイト上で広告スペースを販売するWeb広告が27,238千円と前年同四半期に比べ42.0%の伸び、また、当社の運営する会員制メールマガジン（会員数 当四半期期末現在22万人）上で広告スペースを販売するメール広告が昨年11月より週1回から週2回発行に移行したこともあって5,160千円と前年同四半期に比べ163.5%と約2.6倍の伸びをみせました。

この結果、当3四半期累計では、89,257千円と前年3四半期累計に比べ68.8%の伸びをみせました。このうち、Web広告が77,160千円と前年3四半期累計に比べ58.1%の伸び、メール広告が12,097千円と前年3四半期累計に比べ197.6%と約3倍の伸びをみせました。

サイト広告販売分野については、景況に左右される側面が強く、競争の激化に直面して営業力強化の必要性に迫られており、今後の課題といえます。

広告サーバ運用受託事業については、当四半期の売上実績は、24,685千円と前年同四半期に比べ44.1%の伸びをみせました。

この結果、当3四半期累計では、75,567千円と前年3四半期累計に比べ59.8%の伸びをみせました。

なお、アウトソーシング受託先は当四半期末現在7社と前年同四半期末時点の4社に比べ倍増しておりますが、大口受託先への受託業務拡大の働きかけ、新規受託先開拓に注力しております。

その他事業については、当四半期の売上実績は、19,088千円と前年同四半期に比べ321.8%の伸びをみせましたが、有力サイトへのコンテンツ情報提供収入の増加に加えて広告サーバソフト関係のリセール分として10,917千円が計上されているためであります。

この結果、当3四半期累計では、47,441千円と前年3四半期累計に比べ451.8%の伸びをみせましたが、このうちリセール分は26,777千円であります。

<当四半期のキャッシュ・フローの状況>

当四半期は、15,088千円のキャッシュ・フローの増加にとどまりましたが、これは営業活動によるキャッシュ・フローは38,813千円の増加となったものの、投資活動によるキャッシュ・フローが有価証券の取得などで23,725千円の減少となったためであります。

この結果、当3四半期累計では、1,291,662千円のキャッシュ・フローの増加となりましたが、これは財務活動によるキャッシュ・フローが昨年8月の公募新株発行収入で1,104,000千円、投資活動によるキャッシュ・フローが定期預金引出収入の寄与で159,840千円それぞれ増加したことなどによります。

3 当期の見通し

当社は、業績予想を発表しておりません。

4 財務諸表

下記財務諸表（前期に係る部分を除く）については、監査法人の監査を受けておりません。

貸借対照表

（単位：千円）

期 別 科 目	13年3月期第3四半期末 (12.12.31)現在		前期末 (12.3.31)現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	2,250,742		1,169,103	
2. 売掛金	112,918		59,602	
3. 有価証券	997		1,534	
4. たな卸資産	627		634	
5. 前払費用	3,930		6,615	
6. 未収入金	59,098		45,785	
7. 繰延税金資産	7,780		4,289	
8. その他の流動資産	200			
貸倒引当金	496		406	
流動資産合計	2,435,799	96.2	1,287,159	95.3
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	1,426		1,596	
(2) 車両運搬具	2,877		3,782	
(3) 器具備品	15,651		8,088	
有形固定資産合計	19,955	0.8	13,467	1.0
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	3,807		6,185	
(2) その他の無形固定資産	908		915	
無形固定資産合計	4,715	0.2	7,100	0.5
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	55,345		14,000	
(2) 長期前払費用	460		102	
(3) 敷金	14,450		14,450	
(4) 繰延税金資産			14,208	
投資その他の資産合計	70,256	2.8	42,761	3.2
固定資産合計	94,927	3.8	63,329	4.7
資産合計	2,530,726	100.0	1,350,488	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	13年3月期第3四半期末 (12.12.31)現在		前期末 (12.3.31)現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1. 買掛金	76,072		35,710	
2. 未払金	12,542		12,292	
3. 未払法人税等	712		805	
4. 未払消費税等	5,179		718	
5. 未払費用	4,320		1,975	
6. 前受金	105			
7. 預り金	86,782		70,285	
8. 賞与引当金	1,215		3,791	
流動負債合計	186,929	7.4	125,578	9.3
固定負債				
1. 退職給与引当金			1,201	
2. 退職給付引当金	1,672			
3. 繰延税金負債	776			
固定負債合計	2,448	0.1	1,201	0.1
負債合計	189,378	7.5	126,780	9.4
(資本の部)				
資本金	975,752	38.6	635,752	47.1
資本準備金	1,364,750	53.6	600,750	44.5
利益準備金	750	0.0	750	0.1
欠損金()				
1. 任意積立金				
特別償却準備金	1,435		1,181	
2. 当期末処理損失()	2,212		14,725	
欠損金()合計	777	0.0	13,543	1.0
その他有価証券 評価差額金	874			
資本合計	2,341,348	92.5	1,223,708	90.6
負債・資本合計	2,530,726	100.0	1,350,488	100.0

損益計算書

(単位：千円)

科 目	13年3月期 第3四半期 (12.10.1～12.12.31)		13年3月期 第1～3四半期累計 (12.4.1～12.12.31)		前期 (11.4.1～12.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	210,048	100.0%	527,153	100.0%	367,357	100.0%
営 業 費 用	185,983	88.5	472,244	89.6	397,033	108.1
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	24,065	11.5	54,908	10.4	29,675	8.1
営 業 外 収 益	937	0.4	1,853	0.4	409	0.1
営 業 外 費 用	737	0.4	29,099	5.5	6,363	1.7
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	24,265	11.6	27,661	5.2	35,629	9.7
特 別 利 益					311	0.1
特 別 損 失	215	0.1	3,125	0.6	10,602	2.9
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失 ()	24,050	11.4	24,536	4.7	45,920	12.5
法人税、住民税及び事業税	435	0.2	910	0.2	950	0.3
法人税等調整額	10,434	5.0	10,859	2.1	19,005	5.2
当期純利益又は当期純損失	13,180	6.3	12,765	2.4	27,865	7.6
前期繰越利益又は 前期繰越損失 ()	15,392		14,978		12,792	
過年度税効果調整額					507	
税効果会計適用に伴う特別 償却準備金取崩高					855	
当期末処理損失	2,212		2,212		14,725	

キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	13年3月期第3四半期	同第1~3四半期累計	前期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益又は 税引前当期純損失()		24,050	24,536	45,920
2. 減価償却費		2,479	6,237	8,866
3. 長期前払費用償却費		70	184	102
4. 貸倒引当金の増加額		48	90	70
5. 退職給与引当金の減少額()			1,201	603
6. 退職給付引当金の増加額		156	1,672	
7. 賞与引当金の増加額		3,088	2,576	3,791
8. 受取利息及び受取配当金		604	990	246
9. 支払利息				1,009
10. 有形固定資産売却益()				241
11. 有価証券評価損				68
12. 売上債権の増加額()		17,642	66,524	27,282
13. たな卸資産の減少額			6	6,305
14. その他の流動資産の増加額()		1,286	2,485	229
15. その他の固定資産の減少額				826
16. 仕入債務の増加額		15,011	40,361	20,161
17. 預り金の増加額		12,919	16,496	72,468
18. 未払金の増加額		1,358	249	18,305
19. 未払消費税等の減少額()		1,831	4,461	2,054
20. その他の流動負債の増加額		451	2,344	410
小 計		38,330	27,835	72,137
21. 利息及び配当金の受取額		604	990	246
22. 利息の支払額				911
23. 法人税等の支払額		121	1,003	3,226
営業活動によるキャッシュ・フロー		38,813	27,822	76,029
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出				210,024
2. 定期預金の引出による収入			210,024	
3. 有価証券の取得による支出		13,699	39,300	15,202
4. 有形固定資産の取得による支出		9,856	10,340	2,622
5. 有形固定資産の売却による収入				1,809
6. 長期前払費用取得による支出		169	542	
投資活動によるキャッシュ・フロー		23,725	159,840	226,039
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 長期借入金の返済による支出				83,100
2. 株式の発行による収入			1,104,000	1,036,500
財務活動によるキャッシュ・フロー			1,104,000	953,399
現金及び現金同等物の増加額		15,088	1,291,662	651,331
現金及び現金同等物の期首残高		2,235,653	959,079	307,748
現金及び現金同等物の期末残高		2,250,742	2,250,742	959,079